ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Εἰ κατὰ τὸ εἰρημένον οὐδέπω τὰ πάντα αὐτῷ ὑποτεταγμένα εἶναι, ἄχρις ἂν καταργησῇ πᾶσαν ἀρχὴν καὶ ἐξουσίαν, ὡς εἶναι δῆλον, ὅτι

RESP. Tempus mercedis illorum qui pietatem ac virtutem coluerunt, non præsens vita est, sed futura, in qua his, qui remunerabuntur, præmia permanebunt nunquam auferenda. Vitæ autem tristem exitum habuit Josias⁸⁵, quia non paruit præcepto Jeremiæ, qui ei Dei jussu edixerat, ne in occursum regis Ægypti ad bellum gerendum prodiret, quemadmodum ait Jeremias. Ut igitur eum a peccatis purum susciperet ex hac vita Dominus Deus, propterea permisit, ut infidelium gladio potestas daret hujus inobedientiæ, ad posterorum documentum ne prophetis obedire detrectent, tum etiam ut illud confirmaretur: *Si justus vix salvatur, peccator et impius ubi comparebit*⁸⁶? Quod si filii Josiæ permanentes in pietate patris sui capti fuissent, locum haberet infidelium oratio. Sed si a pietate patris discesserunt, ac simulacrorum cultum amplexi sunt, ac simulacra colentes capti sunt, manifeste mendax oratio infidelium.

εὐσεβείας τοῦ πατρὸς αὐτῶν, ἀνέλαθον δὲ τῶν εἰδώλων τὴν λατρείαν, καὶ εἰδωλολατροῦντες ἡχμάλωτισθησαν, προδήλως ψευδῆς ὁ λόγος τῶν Ἑλλήνων.

QUÆST. LXXX. Si patientiam nos omnibus exhibere Scriptura docet, quomodo non peccavit Elissæus, qui pueros, a quibus⁴⁷² contumeliam acceperat, morti per imprecationem tradidit, maximeque inexpertis mali infantibus succensuit, eis que per feras, ob levem ipsi factam injuriam, mortem intulit?

RESP. Cum patientia eorum, qui injuriam accipiunt, non promovet emendationem, tunc severitas patientia utilior est, his præsertim qui non corriguntur. Non igitur vituperandus ob severitatem propheta. Nam cum reperisset patientia non præstari peccantibus sensum peccati; cumque præterea pueri voces illas, quas per probum in prophetam dicebant, a parentibus semper prophetas odio habentibus didicissent (illud enim: *Ascende, calve*⁸⁷, jocandi causa dicebant in Eliæ assumptionem, quasi dicerent: Assumat et te spiritus et projiciat in montem inaccessum, quemadmodum et illum projecit, ut quemadmodum ab illo, ita etiam a te liberi et soluti simus), propterea puerorum nece castigavit parentes, ut discerent contumeliam prophetis et per illos Deo non facere.

QUÆST. LXXXI. Si seductio omnis Christi præsentia sublata est, quomodo per eos, qui ventriloqui dicuntur, dæmones loquuntur? Quomodo autem non vilem et aspernabilem efficiunt religionem Christianam, cum in corporibus Christianorum et seductionis edunt opera, et divinationis proferunt responsa.

RESP. Si secundum Scripturæ dictum: *Nondum omnia ei subjecta sunt*⁸⁸, donec abrogaverit omnem principatum et potestatem; manifestum est nondum

⁸⁵ II Paral. xxxv, 20. ⁸⁶ I Petr. iv, 18. ⁸⁷ IV Reg. ii, 23. ⁸⁸ Hebr. ii, 8.

(16) Καθὼς φησιν. Hæc conjiciendo dicuntur ab hoc scriptore.

sublatam esse omnem dæmonum potestatem; sed qui in Christum credunt, in his omnis dæmonum sublata seductio; qui autem nondum in Christum credunt, in his dæmones seductionem operantur. Ac præstigiae, quibus ventriloqui utuntur, ut loquantur et agant divinationis opera et responsa, non sunt vera corpora, sed illudunt dæmones oculis spectantium, ut quæ non sunt corpora, ea tanquam corpora videant.

QUÆST. LXXXII. Si nullibi nomina dæmonum Scriptura hominibus monstravit, quomodo Judæi, tempore Domini, nomen Beelzebul, ut notum, appellabant, cum in eo dicerent dæmones a Domino ejjici? Quomodo autem et ipse Dominus, quasi nota esset discipulis appellatio dæmonis, dicebat: Si Dominum domus Beelzebul appellaverunt⁹⁹? Quænam autem hujus nominis interpretatio?

RESP. Quemadmodum dæmones esse ab ipsis dæmonibus homines didicerunt, ita et eorum nomina ab ipsis edocti sunt. Prius enim homines immolarunt dæmoniis, ac postea dixit divina Scriptura: *Immolaverunt dæmoniis, et non Deo*⁹⁰. Et quemadmodum Scriptura, quamvis dixisse non videatur dæmones esse, dicit tamen: *Immolaverunt dæmoniis et non Deo*; ita et de eorum appellatione cum nihil dixerit, profert nomina dæmonum, Beelzebul et Beliar. *Quis*, inquit, *consensus Christo cum Beliar*⁹¹? Quibus enim utebantur incantatores nominibus ad proposita sibi opera, ea ab ipsis dæmonibus necessario ediscebant. Nam pro colendi modo **473** eorum quoque nominis appellationem proferebant. Allata autem ab Origene horum nominum interpretatio in *Interpretatione Hebraicarum dictionum*.

QUÆST. LXXXIII. Si expertibus rationis victimis non delectabatur Deus, ut nonnulli dixerunt, atque ut rerum præsentium status declarat, cur ante legem præcepit Noe ut sacrificaret, cum præsertim nondum tunc simulacris victimæ offerrentur? Quod si his delectabatur, cur earum usus post legem desiit?

RESP. Nemo ex iis, qui rationis expertia immolarunt, victimam Deo ante legem divina jussione obtulit, quamvis eam videatur Deus suscepisse, illius approbatione demonstrans gratum sibi esse sacrificantem. Quod autem præcepit Abrahæ, ut trina animalia sumeret, ac similiter arictem, quem loco Isaac obtulit, sacrificaret, non eo factum est, quod Abrahæ victimis delectaretur, sed in usum futurorum prænuntium. Noe autem nusquam apparet Deum præcepisse, ut sibi victimam rationis expertem offerret.